in universum considerantibus, manifesto patet illum summo 
studio Christum praedicasse tum vivo verbo, tum exemplo virtutis. 
Sane praeterquam quod de aeterna hominum salute, de humana Indi
genarum dignitate provehenda maximam curam adhibuit, in quos potis
simum operam contulisset. Horum vitae, linguae, institutorum stu
diosus acerrimus, id annisus est, ut Evangelium in indigetem oleastrum 
insereret. Grammaticam etiam illius linguae scripsit, item et catechi
smum in christianorum usum. Ceterum, tanta eius fama, ut «Apo
stolus Brasiliae » diceretur, eiusque memoria tot per saecula in bene
dictione fuerit. Secundus in hoc Venerabilium grege est Petrus a S. Io
sepho Betancur, qui est in has luminis oras exortus die primo et vicesimo 
mensis Martii, anno MDCXXVI, in urbe Vilaflor de Tenerife, item in In
sulis Canariis. Eum parentes, pastores quidem et agricultores, sed 
divites fidei, pie sancteque educarunt. Quo. opulentus patrimonio, vi
ginti tres annos natus, Guatimalam petiit Christum nuntiaturus : ubi 
et graviter aegrotavit, et quasi per prodigium convaluit. Interim autem 
miseriam pauperum penitus cognovit, eorumque condicioni mederi stu
duit. Divino vero motus instinctu, voluit paupertatem beati Francisci 
Asisinatis imitari, atque proximo serviré. Idcirco Tertiarius (ut dice
bant) Franciscalis factus est, coenobium S. Francisci ingressus, quod 
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erat in Antiqua Guatimala situm; atque ibi quod optaverat expertus 
est vir ille beatus : nam et vixit rerum omnium egenus, et proximi 
necessitatibus omni ope consuluit : qui et collectos pueros docuit, et 
pauperes aegrotantesque invisit, et scholam, oratorium, valetudinarium 
struxit, et domicilium sacerdotibus peregrinis excipiendis, et hospitium 
iuvenibus adiuvandis qui Studiorum Universitatem frequentabant, ape
ruit. Hac in re eo processit, ut valetudinarium pro convalescentibus 
incoharet, rem, ut iis temporibus, omnino inauditam. Id autem summo
pere curavit ut Christi doctrina animos imbueret, atque eo genere 
atque ratione, quae vias nostras anteveniret. Condidit praeterea duas 
Sodalitates Religiosorum, virorum unam, alteram mulierum, quas 
Bethlehemitarum cognominant, sub protectione dulcissimi Pueri Iesu, 
eo nempe consilio, ut sua ipsius vestigia sequentes inceptum a se opus 
illi perpetuarent. Vita excessit annum unum et quadragesimum agens, 
die quinto et vicesimo mensis Aprilis, anno MDCLXVII ; cui praeclarum 
cognomen inditum est : ((Mater Guatimalae». Tertia est nobis Venera
bilis Dei famula Maria ab Incarnatione sermone commemoranda. Cuius 
sane prorsus singulare fuit, quod per omnem vitam contemplationem 
cum actione coniunxerit. Admirabilis haec mulier est in lucem suscepta 
Caesaroduni, in Gallia, die duo de tricesimo mensis Octobris, anno 
MDXCix, a parentibus industriae deditis ; atque ad Dei praecepta edu-
cata est . Iuxta morem, tam mature nupsit, ut duodevicesimum annum 
agens iam mater esset. Sed heu ! vicesimo aetatis anno, est viri morte 
viduata. Atque ex eo id unum cordi habuit, ut domum bene regeret 
ac filiolum pie informaret. Sed urgebat Deus ancillam suam ut vitam 
religiosam caperet; qua re, filio, vix atque adolevit, amicis optimis 
tradito, ad Ursulinarum familiam Turonensem tamquam in portum se 
recepit, ut puella optaverat. Votis autem anno MDCXXXIII nuncupatis, 
anno MDCXXXIX Canadensem terram petiit, in mulieribus Gallia, quot
quot ad evangelizandum patria cesserunt, omnium prima. In urbe vero 
Québec sede collocata, atque coenobio Ursulinarum condito, ibi fere 
semper degit. Singularis sane domus : in qua et orabat assidue, et me-
ditabatur attente divinas veritates, et virtutes colebat more Sanctorum ; 
in qua praeterea Missionarii consilia salutis, Indigenae doctrinam vitae, 
honestam disciplinam, atque interdum necessaria alimenta hauriebant! 
Ceterum, ut erat culta, tum léxica scripsit, tum catechismos linguis 
illorum populorum; atque SS. Trinitatis afflatu multa composuit, quo
rum haec sunt praecipua : Epistulae, Relationes spiritales, Brevis expo
sitio Cantici canticorum, Schola sancta. Quorum scriptorum tanta est 
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altitudo doctrinae et ardor pietatis, ut altera Teresia Abulensis habita 
sit. Tandem die tricésima mensis Aprilis, anno MDCLXXII, morte lumina 
clausit in Domino, cognomen adepta (( Matris Canadensis Ecclesiae 
catholicae ». Est in hoc Beatorum agmine etiam Venerabilis Franciscus 
de Montmorency-Laval, natus in ea Galliae urbe, quam ibi loci cogno-
minant Montigny-sur-Avre, die tricesimo mensis Aprilis, anno MDCXXIII. 
Res Graecas et Romanas apud Sodales Societatis Iesu didicit in urbe 
La Flèche, sacram vero Theologiam Lutetiae Parisiorum. Sacerdotio 
auctus anno MDCXLVII, anno MDCLVIII creatus est primus Vicarius Apo
stolicus Canadensis, in eamque orbis plagam se contulit. Cum vero 
anno MDCLXXIV Sedes episcopalis Quebecensis condita esset, Franciscus 
factus est primus illius